
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
12 Rhagfyr 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 19 RHAGFYR 2019 am 10.00 am yn YSTAFELL GYFARFOD 4, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 7 
Tachwedd, 2019 (copi ynghlwm). 
 

10.05am – 10.10am 

CYNHELIR SESIWN BRIFFIO AR GYFER YR HOLL AELODAU ETHOLEDIG AM 9.15 

A.M. YN UNION O FLAEN Y CYFARFOD 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 INFFYRMARI DINBYCH   

 Cael cyflwyniad gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
yn amlinellu’r canlynol: 
 

(i) y cynnydd hyd yma mewn perthynas ag ail ddarparu gwasanaethau yn 
Inffyrmari Dinbych a chynlluniau’r Bwrdd ar gyfer gwella 
gwasanaethau’r cyfleuster yn y dyfodol; 
 

(ii) gweledigaeth y Bwrdd Iechyd a phartneriaid ar gyfer gwasanaethau 
iechyd a gofal cymdeithasol y dyfodol yn ardal Dinbych  

 
10.10am – 10.45am 

 

6 PROSIECT YSBYTY CYMUNED GOGLEDD SIR DDINBYCH   

 Cael cyflwyniad gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar 
y cynnydd a wnaed hyd yma o ran darparu'r prosiect hwn 

 
10.45am – 11.15am 

 

~~~~~EGWYL 11.15am - 11.30am~~~~~ 
 
7 PROSIECTAU CYFALAF Y BWRDD IECHYD YN SIR DDINBYCH   

 Cael cyflwyniad gan gynrychiolwyr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr i 
roi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar y cynnydd a wnaed hyd yma: 
 

(i) o ran darparu ystod o brosiectau Bwrdd Iechyd yn Sir Ddinbych; ac  
 

(ii) o ran datblygiad y Timau Adnoddau Cymunedol  
 

11.30am – 12pm 
 

8 CYTUNDEB CYLLIDEBAU CYFUN AR GYFER LLETY CARTREFI GOFAL 
I BOBL HŶN 2019-20  (Tudalennau 13 - 46) 

 Ystyried adroddiad ar y cyd gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Cymunedau, 
Prif Gyfrifydd, a'r Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol (copi ynghlwm) sy'n 
ceisio sylwadau'r Pwyllgor ar y cynnydd a wnaed yn rhanbarthol mewn 
perthynas â sefydlu cronfa gyfun ar gyfer llety cartrefi gofal i bobl hŷn. 
 

12pm – 12.30pm 
 

9 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 47 - 66) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor ac yn diweddaru aelodau ar 
faterion perthnasol. 

12.30 pm – 12.45 pm 
 



 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Emrys Wynne (Is-
Gadeirydd) 

Joan Butterfield 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
Christine Marston 
 

Melvyn Mile 
Peter Scott 
Rhys Thomas 
David Williams 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 1A, 
Neuadd Y Sir, Ruthun, Dydd Iau, 7 Tachwedd 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving, 
Pat Jones, Christine Marston, Peter Scott, David Williams a/ac Emrys Wynne (Is-
Gadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Cymunedau a Chwsmeriaid (LG), Pennaeth 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (PG), Swyddog Arweiniol – Tai Cymunedol (GD), 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) a Gweinyddwr Pwyllgor (SLW) 
 
Hefyd yn y cyfarfod: 
 
Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru: 
Shân Morris – Prif Swyddog Cynorthwyol 
Kevin Roberts – Prif Swyddog Tân Cynorthwyol  
Pippa Hardwick – Rheolwr Cynllunio Cynorthwyol 
 
Clare Budden - Prif Weithredwr Cymdeithas Tai Clwyd Alyn 
 
Cynghorydd Bobby Feeley - yr Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth 
Cynghorydd Tony Thomas - Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Gareth Davies, 
Melvyn Mile a Rhys Thomas. 
Rhian Evans - Cydlynydd Craffu  
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
16 Medi 2019.  
 
Ar y pwynt hwn, canmolodd y Cadeirydd safon y cofnodion gan ddiolch i staff y 
Pwyllgor. 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



 
PENDERFYNWYD derbyn a chadarnhau cofnodion y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 16 Medi 2019 fel cofnod cywir. 
 

5 AWDURDOD TÂN AC ACHUB GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cynorthwyol, Shân Morris, y cyflwyniad - Awdurdod 
Tân ac Achub Gogledd Cymru - Strategaeth yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
(dosbarthwyd yn flaenorol).  Hefyd yn bresennol o Awdurdod Tân ac Achub 
Gogledd Cymru (yr Awdurdod) oedd Kevin Roberts, Prif Swyddog Tân 
Cynorthwyol, a Pippa Hardwick, Rheolwr Cynllunio Corfforaethol.  
 
Eleni, roedd yr Awdurdod wedi bod yn gofyn i awdurdodau lleol am ddatblygu 
Strategaeth yr Amgylchedd a Chynaliadwy hirdymor.  Beth ddylai’r Strategaeth ei 
chynnwys?  Beth ddylai fod yn flaenoriaeth i’r Awdurdod o ran cynllunio ar gyfer yr 
20 neu 30 mlynedd nesaf?  Pa syniadau sydd gan y Pwyllgor Craffu ar gyfer y 
gwasanaethau a allai eu darparu yn y degawdau nesaf?  
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Cadarnhawyd bod yr Awdurdod wedi gweithio’n agos gydag adrannau gofal 
cymdeithasol cynghorau, sectorau iechyd a thrydydd sectorau i allu cysylltu 
â dinasyddion mwyaf diamddiffyn yr ardal.   
Cafodd 20,000 o wiriadau cartref eu cynnal a nifer y galwadau i fynd allan 
wedi lleihau o 50% dros y 10 mlynedd diwethaf.  Yn ystod gwiriadau cartref, 
cafodd problemau megis diogelwch a cham-drin domestig eu hatgyfeirio i'r 
cyngor. 
 
Cynhaliwyd trafodaethau rhwng yr Awdurdod a Gofal a Thrwsio.  Mae Gofal 
a Thrwsio yn elusen sy’n helpu pobl hŷn yng Nghymru i fyw’n annibynnol yn 
eu cartrefi eu hunain.  Maen nhw’n cynnig cymorth ymarferol, o ddarparu 
addasiadau mawr i'r bobl fwyaf anghenus i gynnig cyngor ac argymhellion i 
bobl sydd angen gweithwyr proffesiynol dibynadwy i wneud gwaith.  Byddai 
cyfranogiad Gofal a Thrwsio yn galluogi i un sefydliad gynnal nifer o swyddi, 
a fyddai’n well ar gyfer unigolion diamddiffyn yn ogystal â’r amgylchedd.  

 

 Tynnwyd sylw at gyflogaeth Swyddog Rhostiroedd.   
Cadarnhawyd y byddai Sir Ddinbych yn debygol o fod yn barod i gynnal y 
swydd gyda thrafodaethau yn digwydd ar hyn o bryd gyda Chyfoeth Naturiol 
Cymru ac Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru ynghylch cyllid.  Hyd 
yma, doedd dim mwy o wybodaeth o ran pryd y byddai'r swydd Swyddog 
Rhostiroedd yn cael ei gadarnhau.  

 

 Esboniodd y Prif Weithredwr Bolisi Trydan yn Gyntaf Sir Ddinbych.   
Pe bai cerbyd ar fin cael ei newid, byddai cerbyd trydan yn dod yn ei le lle 
bynnag y bo hynny'n bosibl.  Cadarnhaodd Shân Morris nad oedd Polisi o’r 
fath ar waith yn yr Awdurdod.  Cytunwyd y dylid rhannu’r Polisi Trydan yn 
Gyntaf gyda'r Awdurdod i helpu.  
 

Tudalen 8



 Trefnwyd yr ymateb brys o amgylch 44 o orsafoedd tân ledled Gogledd 
Cymru gyda fflyd o 54 o beiriannau tân a 35 o offer eraill gan gynnwys 
unedau diogelu'r amgylchedd, llwyfannau ysgolion awyr, cerbydau mynediad 
cul, cludwyr ewyn, cychod, achub technegol ac unedau gorchymyn 
digwyddiadau.   
Cynhaliodd fflyd “gwyn” o dros 100 o gerbydau ar gyfer gwaith nad yw o 
natur frys hefyd.  Gellid newid y fflyd o gerbydau “gwyn” am gerbydau trydan 
mewn amser, ond ni ellid gwneud yr un fath gyda’r cerbydau “coch”. 
 

 Roedd 71% o gyllideb yr Awdurdod ar gyfer costau gweithwyr.   
20% yn gostau di-dâl. 10% ar gyllid cyfalaf a chyfwerth ag 1% yn dod drwy 
incwm. 
 

 Sut y gallai newid hinsawdd effeithio ar adnoddau – mae asesiad risg eto i’w 
gynnal o ran sut y gallai newid hinsawdd effeithio ar adnoddau.   
Roedd cynllun peilot ar fin dechrau ar gyfer mesur yr ôl troed carbon.  Roedd 
yr Ymgynghorwyr, Etha, yn ymwybodol o’r problemau a’r anawsterau.   
 
Esboniodd y Cynghorydd Joan Butterfield am banel newydd a ffurfiwyd yn 
Sir Ddinbych, y Gweithgor Newid Hinsawdd ac Argyfwng Ecolegol.  
Gofynnodd y Prif Swyddog Cynorthwyol Morris am gael golwg ar 
weithgareddau a mentrau'r Grŵp.  Roedd posibilrwydd y gellid rhannu 
gwybodaeth trwy gyfarfodydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

 

 Nid oedd cyllid ar gael i'r Awdurdod i ddarparu monitorau Carbon Monocsid 
ond roedd Gofal a Thrwsio yn gallu eu darparu i unigolion diamddiffyn.  

 

 O ran adeiladau uchel, cadarnhawyd bod llwyfannau ysgolion awyr wedi'u 
lleoli mewn ardaloedd yng Ngogledd Cymru er mwyn iddyn nhw allu mynd i 
unrhyw ddigwyddiad o fewn 30 munud.   
Roedd y “Polisi Aros Yno” wedi gweithio’n dda ers blynyddoedd lawer ond 
nid oedd wedi gweithio ym mloc twr Grenville oherwydd y cladin a’r ffenestri.  
Roedd gwaith yn mynd yn ei flaen yn barhaus gyda Rheolwyr Adeiladau ac 
roedd cynlluniau gadael ar waith.  

 
Ar y pwynt hwn, diolchodd y Pwyllgor i Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 
am yr holl waith yr oedden nhw wedi ei wneud.  
 
PENDERFYNWYD: 

 Bod y Pwyllgor Craffu Partneriaeth yn nodi Strategaeth Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 Gofyn i Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru ystyried swydd Swyddog 
Rhostir gyda Chyfoeth Naturiol Cymru a Chyngor Sir Dinbych 

 Rhannu Gweithgarwch Corfforaethol - Polisi Trydan yn Gyntaf gydag 
Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 Rhannu model newid hinsawdd a gwybodaeth am waith ymateb brys gydag 
Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru. 
 

 

Tudalen 9



6 CYLLIDEBAU CEFNOGAETH AR GYFER POBL AG ANGHENION CYMORTH A 
GOFAL CYMWYS  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Les ac Annibyniaeth, y Cynghorydd Bobby 
Feeley, yr adroddiad Cyllidebau Cymorth i Bobl ag Anghenion Gofal a Chefnogaeth 
Cymwys (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i roi sicrwydd o gyflawniad yn erbyn 
blaenoriaeth gorfforaethol y Cyngor sy'n ymwneud â chreu cymunedau cryf a 
chyflawni amcanion Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 2014. 
 
Roedd cyllidebau cymorth yn  rhan o newid sylfaenol ym mholisi ac ymarfer gofal 
cymdeithasol, yn gofyn am  newid arwyddocaol i systemau, prosesau, diwylliant ac 
ymarfer ym maes gofal cymdeithasol oedolion.   
 
Roedd Cyllidebau Cymorth yn galluogi i ddinasyddion ddeall faint yw cost eu gofal, 
gan ganiatáu iddynt weithio gydag awdurdodau lleol i gytuno ar y defnydd mwyaf 
effeithiol ac effeithlon o adnoddau. 
 
Ar ôl cytuno ar y deilliannau cymwys, bydd yr asesydd a'r dinesydd yn defnyddio'r 
Olwyn Adnoddau - proses lle maen nhw’n cytuno pa ofal a chymorth oedd ar gael 
drwy'r asedau ar gael iddynt e.e. eu teulu, yr eglwys, ffrindiau, grwpiau cymunedol 
a sefydliadau gwirfoddol. 
 
Yn ystod trafodaethau manwl, codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Cadarnhawyd bod pob sefyllfa wedi'i hasesu yn ôl ei haeddiant ei hun. 

 Byddai gwaith monitro'r cynllun gofal a reolir yn cael ei wneud trwy 
adolygiadau rheolaidd. 

 O ran bod y system yn fwy cost effeithiol, eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol nad oedd y cyllidebau wedi'u gwahanu 
ar hyn o bryd, ond byddai'n cysylltu â’r adran gyllid i ddarganfod a ellid 
hwyluso dadansoddiad. 

 Roedd llyw-wyr cymunedol yn gyswllt â'r gwasanaethau cymdeithasol ac 
roedd disgwyl hefyd i staff Sir Ddinbych sy'n gweithio yn y gymuned sianelu 
a nodi unrhyw bobl sydd angen cymorth. 

 Mae gan Sir Ddinbych berthynas waith dda gyda CAB, sy’n is-gontractio i’r 
Siop Cyngor Budd-daliadau.   

 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau 
yn cydnabod y cynnydd sy’n cael ei wneud o ran datblygu, hyrwyddo a lledaenu 
cyllidebau cymorth i bobl sy’n gymwys i’w cael. 
 

Ar y pwynt hwn (11.30 am) cafwyd egwyl o 10 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.40am.  
 
7 UN LLWYBR MYNEDIAD AT DAI (SARTH)  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Dai a Chymunedau yr adroddiad Un Llwybr 
Mynediad at Dai (SARTH) (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i fanylu ar weithrediad 
SARTH sy’n delio â sut caiff ceisiadau am dai cymdeithasol eu rheoli. 
 

Tudalen 10



SARTH yw “Un Llwybr Mynediad at Dai”, sef yr enw a roddir ar y polisi Dyrannu Tai 
Cyffredin rhwng cynghorau Sir Ddinbych, Sir Y Fflint a Chonwy, ynghyd â’r 
Cymdeithasau Tai (Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig) sydd yn gweithred
[...]
byn cyllid adfywio gan Lywodraeth Cymru ac roeddent yn y broses o wagio 
cartrefi yn Stryd Edward Henry, Y Rhyl, yn barod ar gyfer dymchwel ac adeiladu 
eiddo newydd. 
 
Rhoddwyd crynodeb byr o'r prosiectau yr oedd Clwyd Alyn wedi'u cynnal mewn 
gwahanol feysydd yn ddiweddar. 
 
Cadarnhawyd bod y cais am dai yn wasanaeth ffôn a oedd yn broses haws i 
ymgeiswyr.  Atebwyd y rhif ffôn ar gyfer SARTH gan bobl a oedd yn arbenigwyr 
technegol ac, felly, hwn oedd y rhif gorau i bobl ei ffonio i siarad ynghylch opsiynau 
ar gyfer tai. 

Tudalen 11



 
Os oedd gan unrhyw un ddiddordeb mewn cydberchnogaeth, Tai Teg oedd y 
sefydliad i gysylltu ag o.  Byddai llinell ffôn SARTH yn gofyn yr holl gwestiynau 
perthnasol i ddarganfod p’un a oedd gan yr ymgeisydd ddiddordeb mewn rhentu 
eiddo neu gyd-berchnogaeth ac yna byddent yn cael eu cyfeirio at y 
person/sefydliad gorau i'w cynorthwyo. 
 
Diolchodd y Pwyllgor Craffu Partneriaethau i'r swyddogion ac yn enwedig Prif 
Weithredwr Cymdeithas Tai Clwyd Alyn am fynychu'r cyfarfod a darparu cymaint o 
wybodaeth werth chweil. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn nodi cynnwys yr 
adroddiad. 
 

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn gofyn i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor, gan roi 
diweddariad ar faterion perthnasol.   
 
19 Rhagfyr 2019 - Aelod Arweiniol, gwahodd y Cynghorydd Bobby Feeley i 
fynychu.  
 
Cadarnhaodd pawb a oedd yn bresennol y cynrychiolwyr ar y Grwpiau Her 
Gwasanaeth. 
 
PENDERFYNWYD: 

(i) cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel ag y mae yn Atodiad 1 i’r 
adroddiad; 

(ii) Cadarnhaodd y Pwyllgor Craffu Partneriaeth y cynrychiolwyr ar y Grwpiau 
Her Gwasanaeth 

 
9 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Peter Scott ei fod wedi mynychu cyfarfod Grŵp 
Monitro Safonau Ysgolion yn Ysgol St. Brigid’s yn Ninbych, a aeth yn dda iawn. 
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:50 p.m. 
 

 

Tudalen 12



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y Cyfarfod 19 Rhagfyr 2019 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac 

Annibyniaeth 

Awdur yr Adroddiad Bethan Jones Edwards, Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol/ 

Steve Gadd, Pen Gyfrifydd/ Nicola Stubbins, Cyfarwyddwr 

Corfforaethol:  Cymunedau (Cyfarwyddwr Statudol 

Gwasanaethau Cymdeithasol) 

Teitl Cytundeb Cyllideb Gyfun ar gyfer Llety Cartrefi Gofal i Bobl 

Hŷn 2019-20 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Cyllideb gyfun ranbarthol ar gyfer llety cartrefi gofal.  

1.1. Mae camau wedi cael eu cymryd bellach yn rhanbarthol i sicrhau 

cydymffurfiaeth â'r gofyniad o fewn Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Llesiant (Cymru) 2014 i sefydlu a chynnal cyllid cyfun ar gyfer swyddogaethau 

llety cartrefi gofal i bobl hŷn.   

1.2. Cafodd y Cabinet adroddiad ar gynnydd ym mis Gorffennaf 2019 ynghylch 

sefydlu un gronfa gyfun cyfran ranbarthol sydd ddim yn rhannu risg ar gyfer 

swyddogaethau llety cartrefi gofal i’w gynnal gan Gyngor Sir Ddinbych am 

gyfnod o dair blynedd.   

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Rhoi diweddariad i’r aelodau ar gynnydd a wnaed 

2.1. Rhoddwyd trefniadau mewn lle ar gyfer y 6 Awdurdodau Lleol a’r Bwrdd Iechyd 

i geisio cymeradwyaeth i fynd i gytundeb â threfniant cyllideb gyfun.  Y bwriad 

oedd bod y trosglwyddiad cyntaf o gyllid yn digwydd yn Chwarter 2 2019/20.   

Tudalen 13

Eitem Agenda 8



 
 

2.2. Derbyniwyd cadarnhad gan bob Awdurdod Lleol o’r cymeradwyaeth a gafwyd i 

fynd i mewn i’r trefniant cyllideb gyfun a llofnodion yn datblygu i'r cytundeb 

cyfreithiol.  Mae’r cytundeb hwn yn rhoi diogelwch i Gyngor Sir Ddinbych fel yr 

'awdurdod cynnal’ y cyllideb gyfun.     

2.3. Cafodd y broses cymeradwyo o fewn y Bwrdd Iechyd ei oedi a arweiniodd at 

fethu â throsglwyddo cyllid y tro cyntaf, mae cymeradwyaeth mewn lle a’r 

bwriad yw trosglwyddo o Chwarter 3.     

2.4. Mae trefniadau mewn ar g
[...]

Cymru neu gyfraniadau partner.  Mae'r Tîm Cydweithio Rhanbarthol yn cael ei 

gynnal yng Nghyngor Sir Ddinbych.   

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Mae’r trefniant cyllideb gyfun yn fater proses a ni ddylai gael unrhyw effaith ar y 

trefniadau cyfredol sydd gan bob partner gyda’u cartrefi gofal. 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda’r Pwyllgorau Craffu 
ac eraill? 

8.1 Mae’r Pwyllgor Craffu wedi cael adroddiadau diweddaru ar y dyddiadau canlynol: 

6 Ebrill 2017; 2 Tachwedd 2017; 28 Mehefin 2019.   

8.2 Mae Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol wedi adrodd ar gynnydd yn y 

Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn rheolaidd, a’r adroddiad diwethaf oedd ym 

mis Mehefin 2019.    

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Mae datblygu cronfa nad yw’n rhannu risg i gynnwys trafodion ariannol yn cael 

ei gynnig er mwyn bodloni gofynion deddfwriaethol.   

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 
lleihau? 

10.1. Mae’r cytundeb cyfreithiol gyda phob sefydliad partner yn darparu fframwaith 

sy’n cynnig cysondeb, eglurder a diogelwch i bob Partner mewn perthynas â 

sefydlu, gweithredu a llywodraethu’r gronfa gyfun, na fydd, ar hyn o bryd, yn 

rhannu risg.  Mae’r Cytundeb yn para am gyfnod o 3 blynedd o’i gychwyn ac 

felly bydd angen i’r trefniadau gael eu hadolygu’n drylwyr cyn diwedd y tymor o 

3 blynedd.   

Tudalen 16



 
 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1. Adrannau 1660167 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 

11.2. Rheoliadau Trefniadau Partneriaeth (Cymru) 2015 

11.3. Rhan 9 Canllawiau Statudol (Partneriaeth ac Integreiddio)  

11.4. Adran 2 Deddf Llywodraeth Leol 2000 

11.5. Rôl y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yw sicrhau bod buddion, adnoddau a 

blaenoriaethau’r Cyngor yn cael eu hadlewyrchu yng ngwaith y partneriaethau 

sydd yn cynnwys y Cyngor, a amlinellir yn Adran 7.3 Cyfansoddiad y Cyngor, 

tra bo Adran 7.4.2(b) yn amodi pwerau’r Pwyllgor Craffu o ran edrych ar fat
[...]
h the Law of England 
and Wales. 

Tudalen 43



18 
 

 
 
This Agreement has been executed as a deed and is delivered and takes effect on the date at 
the beginning of it. 
 
 
 
 
The Common Seal of CONWY COUNTY) 
 
BOROUGH COUNCIL was  ) 

affixed in the presence of:-   ) 

 

 
Authorised Signatory  

 

 
 
 
 

The Common Seal of  DENBIGHSHIRE ) 

COUNTY COUNCIL was   ) 

affixed in the presence of:-   ) 

 

Authorised Signatory  

 
 
 
 
 

The Common Seal of FLINTSHIRE ) 

COUNTY COUNCIL was   ) 

affixed in the presence of:-   ) 

 

Authorised Signatory  

 
 

The Common Seal of GWYNEDD  ) 

Tudalen 44



19 
 

COUNCIL was    ) 

affixed in the presence of:-                      ) 

 

Authorised Signatory:  

 
 
 

The Common Seal of ISLE OF   ) 

ANGLESEY COUNTY COUNCIL was ) 

affixed in the presence of:-   ) 

 

Authorised Signatory:  

 

 

The Common Seal of WREXHAM COUNTY  ) 

BOROUGH COUNCIL was affixed in the ) 

presence of :-      ) 

 

Authorised Signatory:  

 

 

Executed as a Deed by BETSI CADWALADR ) 

UNIVERSITY HEALTH BOARD    ) 

 

Authorised Signatory:  

 

Tudalen 45



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y Cyfarfod 19 Rhagfyr 2019 

Swyddog Arweiniol Rhian Evans, Cydlynydd Craffu  

Awdur yr Adroddiad Rhian Evans, Cydlynydd Craffu  

Teitl Rhaglen Waith Craffu 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn cyflwyno drafft rhaglen waith i’r dyfodol y Pwyllgor Craffu 

Partneriaethau i’r aelodau ei hystyried  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  

Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen waith i’r dyfodol, a rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 

3. Beth yw’r Argymhellion?  

Bod y Pwyllgor yn: 

 

3.1  ystyried yr wybodaeth a ddarparwyd ac yn cymeradwyo, diwygio neu'n newid ei raglen 

gwaith i’r dyfodol fel y gwêl yn briodol;  ac   

3.2  yn cytuno ar y prif bwyntiau neu’r themau o’r cyfarfod hwn y dymuna
[...]
 

RESOLVED that, subject to the above, Partnerships 
Scrutiny Committee acknowledges the progress being made 
in developing, promoting and rolling-out support budgets for 
people eligible to receive them. 

Lead Member and Officers 
informed of the 
Committee’s observations 

 7. 7.  Single Access 
Route to Housing 
(SARTH) 

RESOLVED that the Partnerships Scrutiny Committee note 
the contents of the report. 

Lead Member, Council 
Officers and the Chief 
Executive of Clwyd Alyn 
Housing Association 
informed of the 
Committee’s observations 

 T
udalen 66


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	8 CYTUNDEB CYLLIDEBAU CYFUN AR GYFER LLETY CARTREFI GOFAL I BOBL HŶN 2019-20
	Pooled Budgets Report 191219 - App 1
	Regional Pooled budget financial agreement and process
	Well-being Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Implications of the score
	Summary of impact
	Main conclusions
	Evidence to support the Well-being Impact Assessment

	THE LIKELY IMPACT ON DENBIGHSHIRE, WALES AND THE WORLD
	A prosperous Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A resilient Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A healthier Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A more equal Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of cohesive communities
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of vibrant culture and thriving Welsh language
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A globally responsible Denbighshire
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:




	Pooled Budgets Report 191219 - App 2

	9 RHAGLEN WAITH CRAFFU
	Partnerships Forward Work Programme App 1[1]
	Work Programme Report - App 2E
	Work Programme Report - App 3
	Work Programme Report - App 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Gyfarfod 4, 
Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 19 Rhagfyr 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Gareth Davies, Hugh Irving, Melvyn Mile, Rhys Thomas, David Williams 
a/ac Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
 
Y Cynghorydd Bobby Feeley, Y Cynghorydd Gwyneth Kensler a/ac Y Cynghorydd Glenn 
Swingler 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Pat Jones a Peter Scott. 
 
Mynegodd y pwyllgor ei gydymdeimlad tuag at y Cydlynydd Craffu a'r cyfieithydd o 
ganlyniad i’w profedigaethau diweddar. Yn ogystal â chydymdeimlo dymunodd y 
pwyllgor adferiad buan i’r Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones. 
 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorydd Gareth Lloyd Davies gysylltiad personol ag eitemau 5, 6, 
7 ac 8 yn y rhaglen gan ei fod yn gweithio i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr. 
 
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 7 
Tachwedd 2019. 
 
Materion yn codi -   
 

 Tudalen 8 – Codwyd mater Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru a 
chyflogi Swyddog Rhostir, nid oedd yna wybodaeth ychwanegol ar y mater. 

 



PENDERFYNWYD derbyn a chadarnhau cofnodion y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 7 Tachwedd 2019 fel cofnod cywir. 
 
 

5 YSBYTY DINBYCH  
 
Cyflwynodd Bethan Jones, Cyfarwyddwr Ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr (BIPBC) y cyflwyniad - Ysbyty Dinbych. Hefyd yn bresennol o BIPBC 
roedd Alison Kemp, Cyfarwyddwr Ardal Cynorthwyol, Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Amlygodd y cyflwyniad sawl maes yn ymwneud ag ysbyty Dinbych, hysbyswyd y 
pwyllgor fod 17 gwely i gleifion mewnol wedi eu hatal yn ward Lleweni, roedd y 
gostyngiad hwn yn golygu fod 23 gwely yn parhau ar agor. Lliniarwyd effaith y 
gostyngiad mewn gwelyau drwy leoli cleifion eraill yn Rhuthun a Threffynnon. 
Byddai ward Lleweni yn costio tua £10-£12 miliwn i’w hail agor, roedd y ward wag 
yn cael ei defnyddio dros dro i gartrefu’r Tîm Adnoddau Cymunedol yn yr ardal. Y 
camau nesaf ar gyfer yr ysbyty oedd prosiect iechyd, gofal cymdeithasol a thrydydd 
sector ar y cyd a oedd wedi ei sefydlu a'i ariannu gan gyfalaf y Gronfa Gofal 
Integredig. Roedd y tîm wedi drafftio manylion ar gyfer partner i alluogi astudiaeth 
ddichonoldeb ar gyfleusterau Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn Ninbych. Byddai’r 
adolygiad yn cynnwys -   
 

 Cyfeiriad strategol wedi ei gadarnhau drwy gyd-gynhyrchu gyda budd-
ddeiliaid 

 Dadansoddiad o’r modelau gofal presennol ac i ragweld yr angen yn y 
dyfodol 

 Datblygu modelau lefel uchel 

 Ymgysylltu ar fodelau gyda budd-ddeiliaid craidd, grwpiau gyda nodweddion 
a ddiogelir a grwpiau anodd eu cyrraedd 

 Ymgysylltiad ehangach gyda'r cyhoedd ar ddewisiadau ar y rhestr fer 

 Astudiaeth ddichonoldeb a dewisiadau wedi'u pwysoli 
 
Yn ystod y drafodaeth codwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Holwyd ynglŷn â cholli’r gwelyau ac a oedd yna welyau ychwanegol ar gael 
mewn ysbytai eraill. 
Hysbyswyd aelodau fod yna 5 gwely ychwanegol ar gael yn Rhuthun, 
sicrhawyd aelodau fod y gwelyau yn cael eu monitro’n ddyddiol. Nodwyd 
hefyd mai’r bwriad a’r targed oedd i sicrhau y byddai iechyd cleifion yn 
gwella ac y gallant gael eu symud yn ôl i ofal nyrsio neu eu cartrefi.  
 

 Codwyd mater y mesurau ariannol arbennig yr oedd BIPBC wedi ei roi 
ynddynt ac amlygwyd pryderon ynglŷn â chydweithredu o ganlyniad i’r 
trafferthion  ariannol o fewn BIPBC.  
Hysbyswyd aelodau fod BIPBC yn parhau mewn mesurau arbennig. Ond y 
byddai cydweithredu o fudd, gyda’r boblogaeth yn heneiddio a’r pwysau 
parhaus, er mwyn sicrhau fod anghenion cleifion yn cael eu bodloni. 
 



 Holodd y pwyllgor ynglŷn â’r terfynau amser oedd yn cael eu dangos yn y 
cyflwyniad ac eraill sydd wedi eu dangos yn ymwneud ag Ysbyty Dinbych, 
roedd y terfynau amser yn wahanol.  
Hefyd amlinellwyd ei bod yn ymddangos nad yw’r materion a nodwyd o fewn 
y terfynau amser fel pe baent wedi eu gweithredu. Ymatebodd swyddogion y 
byddai’n ymddangos fod y gwaith yn dod yn ei flaen yn araf, roedd hyn o 
ganlyniad i’r mesurau arbennig yr oedd BIPBC ynddynt ar hyn o bryd, fe 
allai’r gwaith ymddangos fel ei fod yn dod yn ei flaen yn araf ond byddai’r 
gwaith yn cael ei gwblhau. 
 

 Holodd y pwyllgor swyddogion o BIPBC a allai gwasanaethau ychwanegol, 
fel mân anafiadau, gael eu cynyddu yn Ysbyty Dinbych a fyddai’n lleihau’r 
pwysau ar Glan Clwyd.  
Dywedwyd wrth y pwyllgor fod yna gynnydd eisoes wedi bod yn ysbyty 
Dinbych, roedd cefnogaeth pelydr x wedi ei gynyddu ac roedd cynlluniau i 
agor ar y penwythnos yn cael eu trafod. 
 

 Amlygwyd effaith carbon BIPBC ac a oedd yna gynlluniau i wneud eu 
hadeiladau’n fwy carbon effeithiol.  
Hysbyswyd y pwyllgor fod yna gynlluniau i BIPBC leihau’r effaith o ran 
carbon gan nifer o wasanaethau. 

 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn nodi'r cyflwyniad ar 
Ysbyty Dinbych. 

 
 

6 PROSIECT YSBYTY CYMUNEDOL GOGLEDD SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC), 
Bethan Jones, y cyflwyniad ar Brosiect Ysbyty Cymunedol Gogledd Sir Ddinbych. 
Hefyd yn bresennol o BIPBC roedd Alison Kemp, Cyfarwyddwr Ardal Cynorthwyol, 
Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Atgoffwyd y pwyllgor o gefndir y prosiect oedd yn anelu i foderneiddio Ysbyty 
Brenhinol Alexandra a chynnwys gwasanaethau newydd yn yr ardal. Roedd y 
prosiect yn anelu i adeiladu uned glinigol newydd ar y safle ochr yn ochr ag 
adnewyddu’r adeilad rhestredig gradd II presennol. Y gwasanaethau newydd a 
fyddai’n cael eu darparu fyddai: 
 

 Ward i gleifion mewnol, 

 Gwasanaethau ar yr un diwrnod ar gyfer mân anafiadau ac anhwylderau 

 Canolbwynt lles yn ogystal â chaffi cymunedol. 
 
Hefyd amlinellwyd y cynnydd gyda’r prosiect, a oedd fel a ganlyn: 
 

 Rhoddodd Llywodraeth Cymru (LlC) gymeradwyaeth i fynd ymlaen i’r cymal 
achos Busnes Llawn yn 2019. 

 Daethpwyd â thîm prosiect ynghyd ochr yn ochr â Gleeds a Global Property 
and Construction Consultants 



 Cyflwynodd BIPBC a Gleeds ail dendr a chadarnhau Kier Construction fel y 
Partner Cadwyn Gyflenwi ar gyfer y cynllun 

 Datblygwyd model fforddiadwyedd diwygiedig yn unol â chais LlC. 

 Dyluniad manwl, Cais Cynllunio a chwblhau’r Achos Busnes Terfynol yn 
2020. 

 
Byddai’r amserlen ar gyfer y prosiect yn profi’n anodd. Ond roedd y swyddogion yn 
credu bod modd ei gyflawni, hysbyswyd y pwyllgor y byddai yna sawl her allweddol 
yn wynebu’r prosiect. Ymhlith y rhain roedd darpariaeth barhaus a mynediad gan 
staff a defnyddwyr gwasanaeth yn ystod yr adeiladu ac ymgysylltu gyda’r cyhoedd 
a’u canfyddiad hwy o oedi. Y gobaith yw y byddai’r safle yn cael ei gwblhau ym 
Mehefin 2023. 
 
Codwyd y materion canlynol yn ystod y drafodaeth: 
 

 Rhoddwyd sicrwydd i’r pwyllgor y byddai adeilad Brenhinol Alexandra ar ei 
ffurf bresennol yn parhau a byddai’r prosiect newydd yn cael ei godi yng 
nghefn yr ysbyty.  
 

 Holwyd ynglŷn â’r oedi gyda’r prosiect a pham roedd yn digwydd.  
Hysbyswyd aelodau fod BIPBC wedi bod drwy amseroedd cythryblus ac nad 
oedd hynny wedi bod o gymorth gyda'r prosiect. Nid oedd yr oedi wedi ei 
achosi gan LlC, roedd y prosiect fel unrhyw brosiect arall ac roedd angen 
llawer o waith i sicrhau y byddai'n cael ei gyflawni. Diolchodd swyddogion 
hefyd i’r Aelod Cynulliad lleol a oedd wedi bod yn gefnogol iawn i'r prosiect. 
 

 Byddai’r prosiect yn ystyried ei ôl troed carbon wrth adeiladu'r clinig newydd 
ac adnewyddu adeilad presennol Ysbyty Brenhinol Alexandra. 
 

PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn nodi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ar Brosiect Ysbyty Cymunedol Gogledd Sir Ddinbych. 
 
Ar y pwynt hwn (11.30 am) roedd 10 munud o egwyl. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.40 a.m. 
 
 

7 PROSIECTAU CYFALAF Y BWRDD IECHYD YN SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Ardal Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC), 
Bethan Jones, y cyflwyniad ar Brosiectau Cyfalaf y Bwrdd Iechyd yn Sir Ddinbych. 
Hefyd yn bresennol o BIPBC roedd Alison Kemp, Cyfarwyddwr Ardal Cynorthwyol, 
Gwasanaethau Cymunedol. 
 
Roedd y prosiect sy’n mynd yn ei flaen ar hyn o bryd yn ymwneud ag adleoli 
gwasanaethau o Glinig Mount Street a datblygu Ysbyty Cymunedol Rhuthun. 
Roedd cynnydd eisoes wedi ei wneud o ran y prosiect a oedd wedi ei gymeradwyo 
gan BIPBC ar 5 Medi 2019. Roedd wedyn wedi ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru 
(LlC) ar 6 Medi ac roedd ar hyn o bryd yn mynd drwy broses graffu LlC. Roedd 
disgwyl cadarnhad o'r broses gan LlC erbyn dechrau 2020 ac roedd disgwyl i’r 



datblygiad gymryd 55 wythnos o’i sefydlu a fyddai gobeithio yn golygu gorffen y 
prosiect yn 2021. 
 
Hysbyswyd aelodau y byddai'r gwasanaethau ambiwlans oedd wedi eu lleoli yng 
Nghlinig Mount Street yn cael eu hadleoli i’r orsaf dân yn Rhuthun. 
 
Canmolodd y pwyllgor y prosiect a hefyd y swyddogion am fynychu'r cyfarfod i ateb 
ymholiadau gan aelodau. 
 
PENDERFYNWYD fod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn nodi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ar Brosiectau Cyfalaf y Bwrdd Iechyd yn Sir Ddinbych. 
 
 

8 CYTUNDEB CYLLIDEBAU CYFUN AR GYFER LLETY CARTREFI GOFAL I 
BOBL HŶN 2019-20  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth yr adroddiad ar y Cytundeb 
Cyllidebau Cyfun ar gyfer Llety Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn 2019-20 (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) a oedd yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i aelodau ar nifer o feysydd 
yn nhrefniadau’r cyllidebau cyfun. 
 
Atgoffwyd y pwyllgor fod y Cabinet ym mis Gorffennaf 2019 wedi derbyn yr 
wybodaeth ddiweddaraf ar sefydlu’r gronfa gyfun sengl ranbarthol heb risg a rennir 
ar gyfer swyddogaethau llety cartrefi gofal. Cytunodd y Cabinet i Gyngor Sir 
Ddinbych (CSDd) gynnal y swyddogaeth am gyfnod o dair blynedd. Hysbyswyd y 
pwyllgor nad oedd yna risg ariannol ynghlwm â chynnal gan fod pob awdurdod yn 
cyfrannu a bod cyllid grant hefyd yn cael ei ddefnyddio. 
 
Hysbyswyd y pwyllgor fod oedi wedi bod yn ymwneud â’r broses gymeradwyo 
gyda'r Bwrdd Iechyd a oedd wedi creu oedi o ran trosglwyddo’r cronfeydd. Ond 
cytunwyd ar y broses ers hynny a byddai’r trosglwyddiad yn digwydd yn nhrydydd 
chwarter 2020. Nodwyd hefyd y ceisiwyd cadarnhad a oedd angen trosglwyddiad 
cronfeydd ôl-weithredol ar gyfer chwarteri 1 a 2. 
 
Canmolodd y pwyllgor yr adroddiad a’r wybodaeth ond codwyd pryderon am natur 
gydweithrediadol y cyllidebau cyfun yn arbennig gyda’r Bwrdd Iechyd gan eu bod 
mewn mesurau ariannol arbennig, a cheisiwyd sicrwydd na fyddai yna unrhyw risg 
i’r awdurdod fel awdurdod cynnal ar gyfer y cyllidebau cyfun. Rhoddwyd sicrwydd i’r 
pwyllgor nad oedd yna unrhyw risgiau i CSDd fel yr awdurdod cynnal gan fod yna 
fesurau priodol mewn grym er mwyn iddo allu amddiffyn ei hun rhag risgiau ariannol 
a risg i'w enw da. 
 
PENDERFYNWYD fod  
Y Pwyllgor Craffu Partneriaethau yn nodi adroddiad y Cytundeb Cyllidebau Cyfun 
ar gyfer Llety Cartrefi Gofal i Bobl Hŷn 2019-20  
 
 

9 RHAGLEN WAITH CRAFFU  
 



Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn gofyn i’r aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor, gan roi’r 
wybodaeth ddiweddaraf ar faterion perthnasol.   
 
13 Chwefror 2020 – Fod y Cynghorwyr Brian Jones a Tony Thomas yn cael eu 
gwahodd i fod yn bresennol ar gyfer Polisïau Cynnal Llain Las a Gwrychoedd 
Priffyrdd a Chais am Blaladdwyr y Cyngor a'r Asiantaeth Cefnffyrdd. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel ag y mae yn Atodiad 
1 i’r adroddiad. 
 
 

10 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:05 p.m. 
 
 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Pat Jones, Christine Marston a/ac 
Peter Scott 


